МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РОДНИКОВСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ»

Симферопольского района Республики Крым

ОКПО 00833941; ОГРН 1159102031703; ИНН/КПП 9109010469/910901001; ОКУД0301001

ул. 40 лет Победы, 9, с. Родниково, Симферопольский район, РК, 297540

тел/факс 3(652)344-223, e-mail: school_simferopolsiy-rayon28@crimeaedu.ru

(МБОУ «Родниковская школа-гимназия»)

ПРИКАЗ

26.11.2024                                                с. Родниково                                                             № 597

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности учащихся

в 2024-2025 учебном году

Во исполнение приказа управления образования Администрации Симферопольского

района от 26.08.2024 № 777 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций на 2024/2025 учебный год», в рамках реализации мероприятий национального

проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке

функциональной грамотности учащихся на 2024-2025 учебный год согласно Приложению

(прилагается).

2. Создать рабочую группу по организации работы по развитию функциональной

грамотности учащихся в составе

- Тропина О.Л., руководитель методического совета, руководитель рабочей группы;

- Зарецкая Н.В., руководитель школьного методического объединения (далее – ШМО)

учителей социально-гуманитарного цикла;

- Машакова А.Ш., руководитель ШМО классных руководителей;

- Петрайтис Н.П., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

- Решетова А.И., руководитель ШМО учителей начальных классов;

- Чурсина Н.В., руководитель ШМО учителей естественнонаучного цикла.

3. Назначить ответственными за организацию работы по направлениям

- читательская грамотность – Зарецкая Н.В.

- математическая грамотность – Решетова А.И.

- естественно-научная грамотность – Чурсина Н.В.

- финансовая грамотность – Петрайтис Н.П.

- глобальные компетенции – Тропина О.Л.

- креативное мышление – Машакова А.Ш.

3. Рабочей группе

3.1. обеспечить реализацию плана мероприятий («Дорожная карта») по

формированию и оценке функциональной грамотности учащихся на 2024-2025 учебный год

в течение учебного года

3.2. обеспечить интеграцию в систему повышения квалификации и методической

поддержки педагогов методологии и методического инструментария формирования и оценки

функциональной грамотности

в течение учебного года

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на Тропину О.Л., руководителя

методического совета

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                                                           Ю.Ю. Тафийчук

С приказом ознакомлены:

__________ Наталья Владимировна Зарецкая

«_______»_____________2024

__________ Айган Шатемировна Машакова

«_______»_____________2024

__________ Наталья Петровна Петрайтис

«_______»_____________2024

__________ Алие Ильмиевна Решетова

«_______»_____________2024

__________ Ольга Леонидовна Тропина

«_______»_____________2024

__________ Наталья Валерьевна Чурсина

«_______»_____________2024

                                                                                                                                                                                                   Приложение приказу

от _______2024 № _____

План мероприятий («Дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся

на 2024-2025 учебный год

№

п/п
Наименование мероприятия Срок реализации

Ответственные

исполнители
Прогнозируемый результат

1. Планово-организационная деятельность

1.1. Разработка и утверждение плана

работы по формированию ФГ
Ноябрь, 2024 Члены Рабочей группы Утверждение планов работы по формированию ФГ по

направлениям
Тропина О.Л.,

руководитель МС

Приказ «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности в 2024-2025 учебном

году»

Члены Рабочей группы Заседание Рабочей группы. Согласование плана работы

по направлениям

1.2. Актуализация планов работы

методической службы в части

формирования и оценки ФГ

учащихся

Ноябрь 2024 Руководители ШМО Внесение изменений в планы работы ШМО
Апрель 2025  Учителя-предметники Участие в РМО учителей-предметников

«Организация стартовой диагностики уровня

профессиональной компетентности педагогов при

формировании ФГ»

2. Аналитическая деятельность
2.1. Внедрение в учебный процесс

банка заданий для оценки ФГ
Сентябрь-май

2024-2025
Классные

руководители 5-9
классов в рамках
реализации курса

внеурочной
деятельности

«Функциональная
грамотность»

Внедрены в учебный процесс банк заданий для оценки
ФГ, разработанные ФГБНУ «Институт стратегии
развития Российской академии образования», в т. ч. на
платформе РЭШ

Ежеквартально Тропина О.Л.,
ЗД по УВР

Ежеквартальные отчеты о проведённой работе по
внедрению в учебный процесс электронного банка
заданий для оценки ФГ

2.2. Мониторинг работы по В течение
2024-2025

 В рамках недель ФГ проведение мониторинга уровня
ФГ учащихся 5-9 классов по всем направлениям:

внедрению в учебный процесс

банка заданий для оценки ФГ

ФГБНУ «Институт стратегии

развития Российской академии

образования»

учебного года
Ноябрь 2024 Тропина О.Л.,

руководитель МС
Неделя ФГ для учащихся 9-х классов по всем
направлениям

Подведение итогов Недели ФГ учащихся 9-х классов
по всем направлениям

Декабрь 2024 Решетова А.И.,
руководитель ШМО

Неделя ФГ для учащихся 8-х классов по всем
направлениям

Подведение итогов Недели ФГ учащихся 8-х классов
по всем направлениям

Февраль 2025 Зарецкая Н.В.,
руководитель ШМО

Неделя ФГ для учащихся 7-х классов по всем
направлениям

Подведение итогов Недели ФГ учащихся 7-х классов
по всем направлениям

Март 2025 Петрайтис Н.П.,
ЗД по УВР

Неделя ФГ для учащихся 6-х классов по всем
направлениям

Подведение итогов Недели ФГ учащихся 6-х классов
по всем направлениям

Апрель 2025 Чурсина Н.В.,
руководитель ШМО

Неделя ФГ для учащихся 5-х классов по всем
направлениям

Подведение итогов Недели ФГ учащихся 5-х классов
по всем направлениям

2.3. Формирование базы данных
учителей, участвующих в
формировании ФГ учащихся 8-9
классов по шести направлениям
(читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественно-научная
грамотность, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление)

Ноябрь 2024 Руководители ШМО Сформирована база данных учителей, участвующих в
формировании ФГ учащихся 8-9 классов по шести
направлениям

 В течение
2024-2025

учебного года

Руководители ШМО Рассмотрение на заседаниях ШМО следующих
вопросов:
 «Формирование ФГ у школьников: реализация на
практике»
«Особенности заданий на формирование ФГ»
 «Технология проектных задач как один из способов
формирования ФГ учащихся»
 «Возможности предметов гуманитарного цикла для
формирования ЧГ»
«Требования к заданиям на формирование ЧГ.  Анализ
заданий диагностических работ по оценке ФГ и

результатов диагностики уровня сформированности ЧГ
учащихся 5 и 7 классов»
«Современный урок как средство формирования ФГ
учащихся»

2.4. Формирование базы данных

учащихся 8-9 классов,

участвующих в формировании

ФГ, по шести направлениям

Ноябрь 2024 Руководители ШМО Сформирована базы данных учащихся 8-9 классов,
участвующих в формировании ФГ по шести
направлениям

2.5. Организация мероприятий с

учащимися по проверке уровня

ФГ

1 раз в месяц в
рамках

реализации
курса

внеурочной
деятельности

«Функциональ-
ная

грамотность»

Классные
руководители

5-9 классов

Проведены мероприятия с учащимися по проверке
уровня ФГ

2.6. Мониторинг сформированности
ФГ учащихся

Ноябрь-апрель,
2024-2025

Руководители ШМО Проведен мониторинг сформированности ФГ
учащихся, сформулированы рекомендации по итогам
мониторинга

3. Методическая деятельность
3.1. Проведение заседаний ШМО по

вопросу ознакомления

педагогических работников с

федеральными нормативными и

методическими материалами в

области формирования и оценки

ФГ учащихся

Ноябрь 2024 Руководители ШМО Проведены заседания

3.2.
3.3. Участие в заседании Ассамблеи

учителей ОУ РК по вопросам

формирования и оценки ФГ

учителей и учащихся по шести

направлениям

В течение

2024-2025

учебного года

Тропина О.Л., член
Ассамблеи учителей

ОУ РК

Участие в заседаниях  в соответствии с планом
заседаний Ассамблеи учителей ОУ РК

3.4.

3.5. Реализация ДПП ПК по
вопросам формирования и
оценки ФГ на уроках в ОУ РК,
по шести направлениям

В течение

2024-2025

учебного года

ЗД по УВР Организовано прохождение курсов повышения
квалификации педагогических работников по
совершенствованию компетенций по отдельному
графику

3.6. Выявление лучших

педагогических практик

преподавания цикла

математических, естественных

и гуманитарных наук

В течение

2024-2025

учебного года

Зарецкая Н.В.,
Чурсина Н.В.,

руководители ШМО

Проведены мероприятия по выявлению лучших
педагогических практик

3.7. Участие в методических

семинарах по шести

направлениям

В течение

2024-2025

учебного года

Тропина О.Л.,
руководитель МС

Участие в обучающих мероприятиях по формированию
ФГ

3.8. Формирование и реализация
индивидуальных маршрутов
непрерывного
совершенствования
профессиональных
компетенций и повышения
уровня владения предметными
областями

В течение
2024-2025

учебного года

Руководители ШМО Сформированы и реализуются индивидуальные
образовательные маршруты по итогам анализа
результатов диагностики

3.9. Сопровождение педагогов по

выявлению профессиональных

дефицитов и ликвидации

проблемных зон по

формированию и оценке ФГ

учащихся

В течение

2024-2025

учебного года

Тропина О.Л.,
руководитель МС

Обеспечено сопровождение педагогов по выявлению
профессиональных дефицитов и ликвидации
проблемных зон по формированию и оценке ФГ
учащихся

3.10 Мониторинг реализации Плана
мероприятий («Дорожная
карта») по формированию и
оценке ФГ учащихся на 2024-
2025 учебный год

В течение

2024-2025

учебного года

Тропина О.Л.,
руководитель МС

Проведение мониторинга реализации  Плана
мероприятий («Дорожная карта») по формированию и
оценке ФГ учащихся на 2024-2025 учебный год

4. Информационно-просветительская деятельность

4.1. Работа информационного блока

«Функциональная грамотность»

на сайте школы

В течение

2024-2025

учебного года

Тропина О.Л.,
ЗД по УВР,

Мамутова З.Б.,

Размещение актуальной информации в

информационном блоке  «Функциональная

грамотность» на сайте школы

администратор сайта
4.3. Публикация методических

материалов для работы по

повышению качества ФГ

В течение

2024-2025

учебного года

Тропина О.Л.,

руководитель МС

Размещены методические материалы для работы по

повышению качества обучения ФГ

4.4. Родительские собрания на тему

формирования ФГ
Декабрь 2024 Идрисова Д.Ш.,

ЗД по ВР
Проведено родительское собрание